
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 400/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
402/2018 – GAB/DG/HOL, publicado em Diário Ofi cial nº 33.629 
de 04/06/2018;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/193212 
de 08/05/2017;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 295/2018 - 
GAB/DG/HOL do processo nº 2017/193212 de 08/05/2017, pu-
blicado no DOE: nº 33.605 de 25/04/2018, da Comissão de Sin-
dicância Administrativo Investigatória, que arquiva os autos do 
Processo nº 2017/193212 de 08/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 324676
PORTARIA Nº 421/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 402/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
Considerando o casamento da servidora MARIA DE NAZARE 
MENDES DE SOUZA que se deu na data de 09 de maio de 2018, 
processo nº 18/119289 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
MARIA DE NAZARE MENDES DE SOUZA, matricula 5088534/1, 
ocupante do cargo auxiliar de Enfermagem, lotada na Clínica 
Nefrológica, a contar de 09 de maio de 2018 a 16 de maio de 
2018 conforme certidão de casamento nº 0656560155 2018 2 
00041 081 0012081 73.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de março de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercíci

Protocolo: 324813
PORTARIA Nº 424/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 402/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/192395;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ROSANGELA PEREIRA 
DA MOTTA, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças(Ciências Contábeis), matricula nº 57195811/1, lotada 
na Divisão de Controle e Movimentação do Pessoal (SOP), 
a contar de 14/04/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ROBERVAL MANOEL DA MOTTA 
(Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 07 de junho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 324801

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 31/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica nº31/2018/FSCMP,CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ANÁLISE COM EMISSÃO DE ALUDO DA QUALIDADE DO AR 
EM AMBIENTES CLIMATIZADOS DE USO PÚBLICO E COLETIVO, 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de 

Abertura da Licitação: 26/06/2018, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. 
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339039 FONTES:0103, 0269, 
0269003264, 0269006741,0269006842,0669, 0669006841,  
0669006842, 0669003264,0149006653 E 0349006653.
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de Junho de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 324491

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 043/2018
Data: 13/06/2018
Valor: R$ 2.350,40
Objeto: compra de PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ARCO 
CIRÚRGICO 210MM X 20M (05 ROLOS) E SONDAS (DIVERSAS), 
para reabastecimento imediato deste Hospital Público.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e Parecer n. º 142/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 13/06/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653, e 0669006842; Elemento de 
Despesa: 339030.
CONTRATADO: E.R TRINDADE - EPP.
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Avenida da República, nº 1525, Bairro: Centro, 
Santa Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000
ITENS – 01, 03, 04 e 05.
VALOR: R$ R$ 360,40 (Trezentos e Sessenta Reais e Quarenta 
Centavos)
CONTRATADO: GUILBER FARMACÊUTICA COMERCIO LTDA.
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego, s/nº, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.030-245
ITENS -  02.
VALOR: R$ 1.990,00 (Um Mil, Novecentos e Noventa Reais)
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 324624
Dispensa: 044/2018
Data: 13/06/2018
Valor: R$ 8.160,00
Objeto: compra de  KIT DE PARAFUSO À BASE DE POLÍMERO (02 
Unid.); PLACA À BASE DE POLÍMERO BIOABSORVÍVEL 1,5mm 
(02 Unid.), para a cirurgia de Craniostenose de paciente menor.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e Parecer n. º 143/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 13/06/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264, 0669, 0669003264, 0269006841 e 
0269006842. Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: IMPLANTUS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
ENDEREÇO: Rua Dom Romualdo de Seixas, nº 427 – Vila Reis, 
Casa 51-A, Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-110
VALOR: R$ 8.160,00 (Oito Mil, Cento e Sessenta Reais)
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 324739

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 44
Número da Dispensa: 044/2018
Data: 13/06/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 324744
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 43
Número da Dispensa: 043/2018
Data: 13/06/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 324627

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 362 de 12 de Junho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
238799/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E CORRETIVAS DE EQUIPAMENTOS DOS HEMONÚCLEOS DE 
ABAETETUBA/PA E TUCURUÍ/PA/TRANSPORTAR SERVIDORES no 
período de 20 a 27/06/2018.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 082564702-
91, Téc. Manut./GEMAN,MAT: ,7,5 diarias, FABIO JOSE 
ALCANTARA DA SILVA, CPF: 582209412-00,Motorista/GETRA, 
MAT.: 541884941, 4,0 diarias e ANTONIO JUNIOR RODRIGUES 
SERRÃO, CPF:655108442-72, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 
5964241, 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,  12 de Junho de 2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 324775

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 200, DE 12 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Raimundo Silvio do Nascimento Nunes 
(Matrícula 8046450/3) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 107/2018 – HIDRO FRANCHISING LTDA.
OBJETO: Contratação para a execução programada de serviços de 
higienização e desinfecção de reservatórios para armazenamento 
e distribuição de água potável, constituído por 03 (três) cisternas 
e 04 (quatro) caixas d’água, incluindo o controle do padrão de 
potabilidade nas redes internas de abastecimento e distribuição 
às diversas instalações da sede da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e do Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML).
VIGÊNCIA: 14/09/2018 a 13/09/2019.
PROCESSO Nº 2579/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 32/2018.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
 Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 324731

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°195 DE 05 de JUNHO  DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro, (matrícula 
nº 5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 106/2018 – MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
de peças de reposição em 10 (dez) Ventiladores Microprocessados 
marca MAQUET, mod. Servo S localizados na UTI Adulto desta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 


